
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «06» сентября 2025 г. г.Душанбе №174

Об утверждении Положения о языке образования в РТСУ

На основании решения Ученого совета университета от 27 августа 2025 
года, протокол №1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о языке образования в Российско­
Таджикском (Славянском) университете (см.: https://rtsu.ti/univer/pravowe- 
dokumenty/).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по учебной работе Саидамирзода Б.Ш.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

https://rtsu.tj/univer/pravovye-dokumenty/
https://rtsu.tj/univer/pravovye-dokumenty/


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель 

>вста РТСУ

Файзулло М.К.
2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ В РТСУ

Решение Ученого совета РТСУ 
от 27 августа 2025 года, протокол №s!

Душанбе -  2025



ПОЛОЖЕНИЕ
О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ В РТСУ

2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о языке образования (далее -  Положение) в Российско-Таджикском 
(Славянском) университете (далее -  РТСУ, университет), определяет язык образования в 
РТСУ.

1.2. Положение разработано в соответствии с:
1.2.1. Соглашением между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Республики Таджикистан от 10 июня 1997г. «Об условиях учреждения и деятельности 
Российско-Таджикского (Славянского) университета» от 10.06.1997 г.

1.2.2. Федеральным законом от 01.06.2005г. №53-ФЗ «О государственном языке 
Российской Федерации»;

1.2.3. Законом Республики Таджикистан «О государственном языке Республики 
Таджикистан» в ред. Закона Республики Таджикистан от 13.11.2023, №1994;

1.2.4. Федеральным законом от 29.12.2012г., №273 ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

1.2.5. Законом Республики Таджикистан от 22.07.2013г., №1004 «Об образовании»;
1.2.6. Законом Республики Таджикистан «О правовом положении иностранных 

граждан» в ред. от 14.03.2014г., №1071;
1.2.7. Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021г., №2122 Об 

утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре)»;

1.2.8. Приказом Минобрнауки России от 20.10.2021г., №951 «Об утверждении 
федеральных государственных требований к структуре программ подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, 
срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»;

1.2.9. Приказом Минобрнауки России от 06.04.2021г. №245 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры»;

1.2.10. Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013г. №1259 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре)»;

1.2.11. Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022г. №762 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам среднего профессионального образования»;

1.2.12. Приказом Минобрнауки России от 01.07.2013г. №499 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
профессиональным программам»;

1.2.13. Приказом Минобрнауки России от 18.10.2023г. №998 «Об утверждении 
требований к освоению дополнительных общеобразовательных программ, обеспечивающих 
подготовку иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных 
образовательных программ на русском языке»; - федеральными государственными 
образовательными стандартами среднего профессионального и высшего образования (далее 
-  ФГОС);

1.2.14. Уставом университета от 13.01.2017г. -  п.5.3., р.5;
1.3. Положение обязательно к применению всеми структурными подразделениями 

университета, осуществляющими образовательную деятельность.

Положение о языке образования в РТСУ



3

II. ЯЗЫК ОБРАЗОВАНИЯ

2.1. Обучение и делопроизводство в РТСУ ведутся согласно статьи 3 Соглашения между 
Правительством Республики Таджикистан и Правительством Российской Федерации об 
условиях учреждения и деятельности в городе Душанбе Российско-Таджикского 
(Славянского) университета на русском языке, преподавание таджикского языка 
осуществляется в соответствии с образовательными планами и программами, 
утверждаемыми Ученым советом университета. Деятельность в университете 
осуществляется на государственном языке Российской Федерации -  русском языке.

2.2. Иностранные граждане и лица без гражданства получают образование в 
университете на государственном языке Российской Федерации.

2.3. Университет гарантирует получение образования на государственном языке 
Российской Федерации, а также возможность выбора языка обучения в пределах 
возможностей, установленных образовательной программой (далее -  ОП).

2.4. Отдельные ОП по решению ученого совета РТСУ могут частично или полностью 
реализовываться на иностранных языках.

2.5. Университет определяет методы и средства обучения, образовательные технологии 
и учебно-методическое обеспечение реализации ОП (в том числе, использование 
иностранных языков) исходя из необходимости достижения обучающимися планируемых 
результатов освоения образовательной программы.

2.6. Преподавание дисциплин (модулей), связанных с изучением русского языка в 
рамках ОП, осуществляется в соответствии с рабочими программами дисциплин (модулей) 
по конкретной ОП.

2.7. Преподавание русского языка как иностранного в рамках дополнительных 
образовательных программ осуществляется в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации и локальных нормативных актов РТСУ.

2.8. Преподавание и изучение дисциплин «Таджикский язык» и «Иностранный язык», а 
также учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов ОП, связанных 
с изучением таджикского и иностранных языков, а также реализация отдельных форм 
контактной работы обучающихся с преподавателями и форм самостоятельной работы 
обучающихся в Университете может осуществляться на иностранных языках в соответствии 
с ОП.

2.9. Документы об образовании и (или) о квалификации, документы об обучении в РТСУ 
оформляются на государственном языке Российской Федерации.

III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются 
решением ученого совета РТСУ, либо путем составления положения в новой редакции, а 
также в виде изменений (дополнений), либо приложений к настоящему Положению на 
основе решений Ученого совета и доводятся до сведения всего состава работников РТСУ.

3.2. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.

Исполнитель: 
юрист Набиева ГА.

Положение о языке образования в РТСУ


